
FAMILJA, FËMIJËT, RINIA
Zyrë profesionale për fëmijërinë e hershme: 
Poststrasse 10 dhe St. Peterstrasse 2, 9500 Wil, 071 
913 53 23, www.stadtwil.ch
Këshillimorja për nëna dhe baballarë Wil: St. 
Peterstrasse 2, 9500 Wil, 071 910 21 67, 
www.mutter-vater-beratung.ch
Qendër familjare ViVa!: St. Peterstrasse 2, 9500 Wil, 
071 913 44 66, www.stadtwil.ch
Fapla: Informata dhe konsultime për planifikimin fa-
miljar, për shtatzëninë dhe seksualitetin, konsultimi 
pas pajtimit paraprak tek rruga Rotschürstrasse 15, 
9500 Wil, 071 988 56 11, www.faplasg.ch

Struktura ditore: infromatat dhe regjistrimi tek se-
kretariati i shkollës Wil, Marktgasse 57, 9500 Wil, 
071 913 53 83, www.stadtwil.ch/tagesstrukturen

Qendra për kujdesje ditore Wil: St. Gallerstrasse 5, 
9500 Wil, 071 912 25 75, www.kita-wil.ch

KITs Qendra për përkujdesje ditore: Industriestrasse 4, 
9552 Bronschhofen, 071 920 02 11, www.kits-
dayschool.ch

Familje ditore Wil: 077 532 04 84, www.tagesfamili-
en-wil-und-umgebung.ch

Ludothek Wil: Huazim i lojrave dhe lodrave për fë-
mijë; Marktgasse 61, 9500 Wil, 071 914 45 54, 
www.stadtwil.ch/ludothek

Pyetje mbi edukimin: Këshillime dhe informata 
rreth edukimit dhe familjes tek shërbimet sociale, 
Poststrasse 10, 9500 Wil, 071 913 53 23

Puna me të rinjtë Wil: Organizimi i kohës së lirë, in-
formata, këshillime për të rinj (12–18 vjeç). Obere 
Mühle, Hofbergstrasse 3, 9500 Wil, 071 913 53 74, 
www.jugendarbeitwil.ch

INTEGRIM DHE KURSE TË GJERMANISHTES 
Zyra profesionale për integrim: Njoftim për ofertat 
e gjermanishtes dhe të integrimit si dhe informata 
dhe konsultime në pyetje specifike të integrimit; 
nxit-ja e projekteve; Marktgasse 58, Büro 15, 9500 
Wil, 071 913 52 98, ww.stadtwil.ch/zusammenleben

SHËNDETI, MJEKU, SPITALI
Sigurimi shëndetësor: Një regjistrim në një sigurim 
shëndetësor në Zvicër është i obligueshëm! Informata 
mund të merrni në komunë; shërbimi krahasues on-
line: www.comparis.ch

Mjek: shiqoni në librin / tel.search.ch: „Arzt / Wil“ 

Dentist: shiqoni në librin / tel.search.ch: „Zahnarzt 
/ Wil“

Spitali Wil: Fürstenlandstrasse 32, 9500 Wil, 071 914 
61 11, www.srft.ch

Spitali i fëmijëve SG: Claudiusstrasse 6, 9000 St.Gallen, 
071 243 71 11, www.kispisg.ch

Barnatore urgjente: TopPharm St. Peter-Apotheke, 
hapet çdo ditë; Untere Bahnhofstrasse 16, 9500 Wil, 
071 914 80 80, www.apotheke.ch/stpeter 

Këshillimore mbi mvarësinë regjioni Wil: Marktgasse 
61, 9500 Wil, 071 913 52 72, www.suchtberatung-
region-wil.ch

Thurvita Spitex: Glärnischstrasse 46, 9500 Wil, 071 
913 43 00, www.thurvita.ch
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Oferta dha adresa

Wil është një qytet i gjallë dhe i larmishëm. 
Shfrytëzoni ofertën e pasur dhe angazhohuni 
aktivisht.

Këtu do të gjeni adresa të rëndësishme për t’u 
orientuar mirë në Wil.

Ju urojmë shumë takime të këndshme, zbulime 
interesante dhe një qëndrim të bukur në Wil!

Informata shtesë në www.stadtwil.ch.
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Thirja urgjente e policisë� 117

Thirja urgjente e zjarrfikësit� 118

Ugjenca medicinale� 144

Qendra toksikologjike (helmime)� 145

Këshilla dhe ndihmë në shqetsime të përditshme�143

Ndihmë telefonike fëmijë/të rrinj� 147

Wil – përmbledhje

Quartierplattform:www.hallo.sg.ch:



ADMINISTRATA E QYTETIT
Marktgasse 58, 9500 Wil, 071 913 53 53

Zyra e popullsisë: Regjistrim dhe çregjistrim (brenda 14 
ditëve), passaporta, dokument identifikimi për të huaj, 
leje qëndrimi, sjellja e familjes, sigurimi i shëndetësisë; 
zyra 02

Zyra e gjendjes civile: Regjistrim në rast lindjeje, mar-
tese, vdekje. Certifikata të lindjes, kurorës dhe të 
vdekjes; zyra 06

Dega e sigurimeve pensionale dhe invalidor: 
Informata mbi sigurimin e pensionit dhe të lënurit 
prapa, siguri-min e invaliditetit, shërbimet shtesë, 
lirimin e premie-ve, shtesave fëmijërose; zyra 05

Zyra e tatimeve: sqarimet dhe faturat e tatimeve, zgjat-
jet e afateve, kërkesat për shtyrje dhe anulim, sistemi 
i paralajmërimeve dhe i gjobave; konsultimi në pyetje 
për tatime; në objektin përballë godinës së komunës

ARSIMIM DHE SPORTI
Marktgasse 57, 9500 Wil, 071 913 53 83 

Administrata shkollore: Regjistrim për në foshnjore 
dhe shkollë, plani i pushimeve shkollore; 071 913 53 
83

Sekretariati për sport: Informatat rreth ofertave për 
sport dhe kohë të lirë në Wil; 071 913 53 77 

Sekretariati i shkollës së muzikës: Regjistrim dhe kës-
hillime për mësim në muzikë për fëmijë dhe të rritur; 
Haldenstrasse 16, 9500 Wil, 071 913 53 80

PUNËSIMI DHE SHKOLLIMI – www.awa.sg.ch 
RAV Qendra regjionale për punësim: Ndihmë në kërki-
me pune, konsultim, oferta kursi dhe arsimi, paraja e 
papunësisë; Säntisstrasse 2, 9500 Wil, 058 229 22 00 

Konsultimi i profesionit, i studimeve dhe i karrierës: 
Informata dhe konsultim për adoleshentë dhe të rritur, 
bursa e vendeve të formimit profesional, oferta ure 
për adoleshentë pa vend formimi profesional; Obere 
Bahnhofstrasse 20, 9500 Wil, 058 229 05 20

FURNIZIM DHE HEQJE MBETURINASH 
Ndërmarrja teknike Wil: rrymë, uj, gaz natyror dhe 
rrjeti i komunikacionit. www.tb-wil.ch; Regjistrim dhe 
çregjistrim në rast ndërrimi të banesës 071 913 00 00; 
jashta orarit të punës në rast pengese 071 911 05 06 

Thurcom: TV/Radio, televisori digjital, internet dhe te-
lefon; www.thurcom.ch, 071 565 65 65

Heqja e mbeturinave: Sipas kalendarit të mbeturinave; 
mbeturinat hiqen njëherë në javë. Për këtë duhet për-
dorur një thes zyrtarë (ZAB), mund të blehet p.sh. në 
Coop, Migros

KULTURË DHE KOHË E LIRË
Info-Center: Huamarrja e librave, e CD-ve, e DVD-ve,
e revistave; Hof zu Wil, Marktgasse 88, 9500 Wil, 071 
913 53 33
Biblioteka e qytetit Wil: Informacion rreth pamjeve
dhe ngjarjeve, Marktgasse 88, 9500 Wil, 071 913 53 
00, www.stadtwil.ch/bibliothek
Muzeu i qytetit Wil: Hyrja falas; Marktgasse 73, 9500 
Wil, www .stadtmuseum-wil.ch

Salla e artit Wil: Hyrja falas; Grabenstrasse 33, 9500 
Wil, 071 913 53 73, www.kunsthallewil.ch

Tonhalle Wil: Shfaqje teatri dhe koncerte; Tonhallestras-
se 29, 9500 Wil, 071 913 89 29, www.tonhallewil.ch 

Gare de Lion: Koncerte dhe shfaqje kulturore; Silo-
strasse 10, 9500 Wil, www.garedelion.ch

Shkolla e lartë popullore: program i pasur me kurse 
dhe referate; www.vhs-wil.ch

Zyra profesionale e kulturës: Vend kontakti për pyetje 
specifike kulture, nxitja e projekteve; Marktgasse 58, 
9500 Wil, 071 913 52 59

Pikëtakimi i lagjes Lindenhof: Takime, konsultime, ar-
sim dhe lëvizje për banorë të lagjes Lindenhof; dhënia 
me qira e dhomave; Rotschürstrasse 15, 9500 Wil, 
071 914 45 85, www.stadtwil.ch/quartiertreff

Lista e shoqatave: Mbikëqyrja mbi shoqatat e kulturës, 
të argëtimit dhe të sportit në Wil: www.stadtwil.ch/ 
vereinsliste

MOSHA
Vend informim Thurvita: Vend konsultimi për të mos-
huarit, pyetje dhe mundësi për kujdesje vendbanimi; 
Haldenstrasse 18, 9500 Wil, 071 914 66 00, www. 
thurvita.ch

Pro Senectute: Këshillime dhe shërbime të ndrysh-
me për njerëz të moshuar; Regionalstelle Wil, Obe-
re Bahnhofstrasse 36, 9500 Wil, 071 913 87 87, 
www.sg.prosenectute.ch

Altersforum 60+: Rrjet për gra dhe burra të moshës 
së tretë, www.forum60plus-regionwil.ch
Dreka për të moshuarit: Flurhofstrasse 4 dhe 
Bergholzstrasse 16B, 9500 Wil, Informacion: 
janine.naef@gmx.ch

KONSULTIME DHE NDIHMË
Shërbimi social i qytetit të Wil’it: Këshillime, informata 
dhe përkrahje të banorëve të qytetit të Wil’it në ne-
voja sociale (ndihmë personale, pyetje rreth familjes 
dhe marrëdhënieve, këshillime rreth edukimit, ndih-
ma financiare, zyra e kujdestarisë, ndihmës dhe kës-
hillave,  nxitja e hershme); Poststrasse 10, 9500 Wil, 
071 913 53 23, www.stadtwil.ch

Qendra këshillimore për familje: këshillime çiftesh 
dhe familjeve, këshillime gjatë ndarjes dhe divorcit, 
këshillime për vizita, këshillime për çifte dhe familje 
binacionale; Frongartenstrasse 16, 9000 St. Gallen, 
071 228 09 80, www.familienberatung-sg.ch

Qendra e grave: këshillime rreth buxhetit dhe borxhe-
ve, panifikim i familjes, informata të ndryshme, bros-
hura informative; Bleichestrasse 11, 9000 St. Gallen, 
071 222 22 33, www.fzsg.ch

Organizata ndihmë për viktimat: Qendra për kës-
hillime për gra, burra, fëmijë dhe të rrinj të preku-
ra nga dhuna; Teufenerstrasse 11, 9001 St. Gallen, 
071 227 11 00, www.ohsg.ch

Pro Infirmis: Mbështetja për njerëzit me të meta fizike 
ose mendore dhe për të afërmit e tyre, orari i konsulti-
mit në Wil; Hörnlistrasse 19, 9500 Wil, 058 775 19 40, 
www.proinfirmis.ch

Konsultimi juridik: Konsultimi falas juridik përmes sho-
qatës së avokatëve të Zvicrës; Marktgasse 58, 9500 
Wil, www.sgav.ch

qatës së avokatëve të Zvicrës; Marktgasse 58, 9500 
Wil, www.sgav.ch


